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1 Úvod

Trh nabízí velké množství trvanlivých salámů a to buď z České republiky,

Maďarska, Německa, Nizozemí, Itálie, Francie, Španělska, Rakouska, Skandinávie a

jiných zemí. Již dlouho zaujímají významnou roli v našem jídelníčku, především

jako chuťová pochoutka charakteristická svým specifickým aroma.

Pro člověka je existence trvanlivých tepelně opracovaných a fermentovaných salámů

samozřejmá. Jsou žádané pro své organoleptické vlastnosti, možnost použití při

výletu do přírody, hor nebo jako zásoba potravin do zemí, kde se očekává finanční či

hygienický konflikt s představami Středoevropana o potravinách. Nelze zapomenout

ani na pozitivní vliv probiotických kultur u trvanlivých fermentovaných salámů.

Pojem salám je odvozen od slova ,,salami”. V českém jazyce znamená mělněný

masný výrobek naplněný do střeva a stabilizovaný tepelným opracováním nebo

fermentací.

Ročně se v České republice prodá maso a masné výrobky cca za 55 mld. Kč.

Nadpoloviční část tvoří uzeniny. Prodej uzenin by se podle řady českých expertů

neměl výrazně zvyšovat, spíše se bude měnit struktura poptávky. Lze očekávat další

částečný přesun poptávky směrem ke kvalitnějším výrobkům. Kvůli omezené

velikosti trhu a přetlaku firem se většina společností masného průmyslu snaží o

expanzi na zahraniční trhy. Řada menších výrobců se orientuje na kvalitu a vrací se

k původním předprůmyslovým recepturám.

Kvalitativní stránka jakékoliv produkce je ve vyspělých zemích jedním z

nejvýznamnějších faktorů ekonomické úspěšnosti. Masné výrobky jsou zbožím, tj.

produktem, který svými vlastnostmi uspokojuje lidské potřeby a je určen pro prodej.

Patří mezi potraviny, u nichž je kvalita definována jako komplex základních

vlastností: zdravotní nezávadnosti, nutriční hodnoty a organoleptických (smyslových,

senzorických) vlastností.
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Selhání kteréhokoliv z uvedených faktorů v očích spotřebitele znamená snížení

zájmu o potravinu, v případě selhání všech faktorů je potravina neprodejná. Nízkou a

nestandardní jakost potravin toleruje spotřebitel jen při výrazně nižší ceně, vysokou a

spolehlivou jakost naopak ocení zájmem a je ochoten za ni zaplatit přiměřeně

vysokou cenu[1].

Ve své diplomové práci doporučuji provozní systém výběru vstupní suroviny pro

výrobu trvanlivých tepelně opracovaných a fermentovaných salámů. Vycházím

z kritérií ovlivňujících jakost masa, na něž působí různé vlivy. Mezi něž patří vliv

pohlaví, vliv kastrace, vliv věku a vliv zdravotní nezávadnosti, které zabezpečují

dosažitelnost jakostní hlavní suroviny pro výrobu trvanlivých tepelně opracovaných

a fermentovaných salámů.
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2 Literární rešerše

2.1 Historie jakosti a zpracování masa
Na zdravotní prohlídku jatečných zvířat a na správný způsob porážení dbali již

Egypťané, Židé, Féničané a Babyloňané. Prvními kvalifikovanými poražeči a

prohlížiteli jatečných zvířat byli vlastně kněží. Ve starém Řecku existoval řeznický

stav, v Římě již bylo povinností řezníků být členem cechu, vznikalo tak samostatné

řemeslo.

V našich zemích lze sledovat vývoj řeznického cechu přibližně od 14. století včetně

jeho vlivu na ochranu úrovně řemesla a na poctivost prodeje masa. Řemeslnické

cechy byly u nás zrušeny zhruba v padesátých a šedesátých letech minulého století a

byl zaveden živnostenský řád. Začaly vznikat řeznické a uzenářské firmy

(z nejznámějších např. Chmel nebo Maceška v Praze, Satrapa ve Studené, Jebavý

v Brně a další), které se sdružovaly ve společenstvech.

Jateční činnost byla vždy spojena s hygienickými problémy. Proto již ve starém

Římě bylo možné porážet zvířata jen na vyhrazeném místě a jatky byly i vždy

později situovány u vodních toků. Zejména ve druhé polovině 19. století docházelo

k výrazné koncentraci jateční činnosti a vznikala velká jatka. V Praze-Holešovicích

v roce 1895, v Brně a Olomouci v roce 1899, v Ostravě a Plzni v roce 1900,

převážně jako městské jatky. Na jatkách nakupovali maso obchodníci i uzenáři.

Jateční a zpracovatelské technologie se vyvíjely, ale organizační stav takto u nás

setrval až do roku 1948.

Po roce 1948 došlo u nás k rušení soukromého podnikání a masný průmysl vytvořil

státní monopol. Byl řízen z oborového ředitelství v Praze, v tehdejších krajích se

vytvořily národní podniky s krajskou působností, podniky se členily na závody a ty

dále na jednotlivé provozy. Postupně se stavěly masné kombináty – Louny, Planá

nad Lužnicí, Praha-Písnice, Hodonín, Olomouc a jiné.

Po listopadu 1989 s přechodem na tržní ekonomiku byla nastoupena cesta

transformace a privatizace podniků masného průmyslu. Vznikaly nové jateční a
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zpracovatelské podniky různých typů, velikostí i různé odborné úrovně. Před rokem

1989 bylo v českých zemích necelých padesát podniků a závodů masného průmyslu.

Uprostřed roku 1994 bylo v České republice zhruba 600 porážkových míst a

přibližně 1000 zpracovatelských firem. Nesporným kladem nové situace je výrazná

motivace soukromého podnikání, konkurenční prostředí a technický pokrok. To

současně přináší bohatší sortiment masa a masných výrobků a u části z nich i

výbornou nebo velmi dobrou jakost [2].

2.2 Trvanlivé masné výrobky

Výrobková skupina trvanlivých masných výrobků zahrnuje dvě základní podkupiny

– trvanlivé salámy tepelně opracované a trvanlivé salámy tepelně neopracované

(syrové, fermentované).

2.2.1 Tepelně opracované trvanlivé salámy

Produkce tepelně opracovaných trvanlivých salámů je u nás zastoupena výrobky

Turistický trvanlivý salám, Vysočina a dalšími. Jejich trvanlivosti se dosahuje

tepelným opracováním na úrovni pasterace, působením teploty +70°C po dobu 10

min. a snížením aktivity vody aW. V průběhu sušení výrobků, může k trvanlivosti

přispívat i působení složek kouře [2].

2.2.2 Tepelně neopracované trvanlivé salámy

Kratším názvem pro tyto výrobky je ,,fermentované masné výrobky“ [2]. Jak již

vyplývá z jejich názvu, nejsou vystaveny při výrobě ani před spotřebou tepelnému

ošetření. Tento fakt jim propůjčuje specifické senzorické vlastnosti, pro které jsou u

spotřebitelů ceněny, na druhé straně představuje zvýšené nároky při výrobě

z hlediska nejen technologického, ale především hygienického [3]. Jedná se o

skupinu výrobků vysoké cenové hodnoty, vyráběných z nejkvalitnějších mas

libových i tučných a zpracovaných speciální technologií zvanou zrání. K nastartování

procesu zrání se používají speciálně vyvinuté kultury mikroorganismů kmene

Lactobacilus [10].
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2.2.3 Základní suroviny pro výrobu trvanlivých a fermentovaných salámů

Hovězí výrobní maso

Hovězí výrobní maso se po vytěžení třídí jen na tři druhy – HSO (hovězí maso

speciálně opracované), HPV (hovězí přední výrobní) a HZV (hovězí zadní

výrobní). HSO je dokonale zbavené tukové tkáně, šlach a blan. Zavedení tohoto

druhu masa vyplynulo z potřeby kvalitního masa pro jakostní syrové trvanlivé

salámy. HZV je z vykostěných předních a zadních čtvrtí. Je to upravené maso

z kýty a plece, případně z nízkého roštěnce a svíčkové, bez hrubých blan, šlach a

nezpracovaného odpadu, bez velkých ložisek loje. Vrstva povrchového loje smí

být maximálně do 1 cm. HPV je z předních i zadních čtvrtí, bez větších částí

jadrného loje, bez hrubých šlach, dále sem patří blány, ořez z kostí, tučnější

povrchové části a krvavý ořez [3].

Vepřové výrobní maso

Vepřové výrobní maso je tříděno v zásadě na šest druhů: VSO (vepřové speciálně

opracované), VL (vepřové maso libové z kýt a pečení), VL II (vepřové maso

libové z plecí a krkovic), VVb.k. (vepřové maso výrobní bez kůže), VVs.k.

(vepřové maso výrobní s kůží, syrové hřbetní sádlo a vepřové kůže). VSO je


[…]


opracování či fermentace a dalších technologických operací vybrat k výrobě i

vhodnou vstupní surovinu. Ze zjištěných výsledků můžeme říci, že ČR nevyrábí díky

nižším početním stavům prasat a skotu výrobky pouze z masa, vyrobeného uvnitř

státu, ale používá v masné výrobě převážně maso z dovozu. Aby byla zajištěna

kvalita, je tedy nutné dbát na vyšší kontroly při přejímce masa odběratelem.

Surovinu pro výrobu trvanlivých salámů vybíráme dle stanovených kritérií pro

hodnocení jakosti surovin a vlivů, kterými jsou ovlivněna. Na tomto základě

doporučujeme zpracovat zdravotně nezávadné maso ze samic. Nejvhodnější je ze

starých vyřazených krav a prasnic. Zároveň nedoporučujeme zpracovávat maso

z kanců, kvůli výraznému kančímu pachu.
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6 Summary

The principal aim of my diploma thesis is to recommend operating system of the

choice of feedstock for the production of durable and fermented salamis. The greatest

requirement for these products is their durability. To achieve the required quality is

necessary in addition to heat treatment or fermentation and other technological

operations to choose a suitable feedstock for production. The obtained results show

that in the Czech Republic is used mainly meat from imports in meat production.

This is due to the reduction of cattle and pig stock. Since the meat is imported, it is

necessary to ensure greater control of the meat in customer acceptance. We choose

raw materials for the production of durable salamis according to established criteria

for evaluating quality of raw materials and influences, which are affected. On this

basis, we recommend to process healthy unexceptionable meat from females. The

most suitable is from old eliminated cows and sows. Here with it also not

recommended to process meat from boar, because of strong boarish odor.
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Příloha 1: Směrnice pro řešení mimořádné situace – stažení závadného výrobku na
jatkách Mostky

Pramen: Eva Blechová
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Příloha 2: Protokol o zkoušce

Ing. Josef Němec Chemická a mikrobiologická laboratoř
U Ovčína 53, Nový Dvůr, 397 01 Písek,
Telefon: 382 211 585 Fax: 382 211 585

Zkušební laboratoř č. 1142, akreditovaná ČIA

Protokol o zkoušce

Čísla vzorků: 10142/2010 – 10143/2010

Objednavatel: ZŘUD Masokombinát Písek CZa.s.
Novodvorská 1010/4

14200 Praha 4

Strana 1 / 2

Číslo objednávky:

Datum přijetí zakázky: 27.10.2010 / 12:45

Termín provedení zkoušek: 27.10.2010 / 12:45 – 01.11.2010

Datum vydání protokolu: 01.11.2010

Vedoucí laboratoře Ing. Josef Němec

Počet listů: 2

Počet výtisků: 3

Rozdělovník: 2x objednatel, 1x laboratoř

* mimo rozsah akreditace dle ČSN EN ISO/IEC 17025:2005.
+ akreditovaná zkouška provedená v jiné akreditované laboratoři.

Výsledky zkoušek se týkají pouze zkoušených předmětů. Bez písemného souhlasu laboratoře může být
protokol reprodukován pouze celý.
Uvedené nejistoty nezahrnují nejistotu vzorkování.
Výsledky zkoušek jsou uváděny s nejistotou měření vyjádřenou jako rozšířená nejistota s koeficientem
rozšíření k=2 (pro hladinu významnosti 95%). Uváděné nejistoty se netýkají hodnot menších než mez
stanovitelnosti.

Laboratorní informační a manažerský systém ANA-LAB pro Windows
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Ing. Josef Němec Chemická a mikrobiologická laboratoř Zkušební laboratoř č. 1142
U Ovčína 53, Nový Dvůr, 397 01 Písek,
Telefon: 382 211 585 Fax: 382 211 585

Protokol o zkoušce

Čísla vzorků: 10142/2010 – 10143/2010

Strana: 2 / 2

Místo odběru:
Datum
odběru:

Odběr provedl: Doprava:

Písek, ZŘUD Písek 25.10.2010 zákazník posel

Vzorek: Klasifikace vzorku: Bližší určení
vzorku:

10142/2010 Vnitřnosti, játra a mízní uzliny Prasnice – Svoboda

10143/2010 Vnitřnosti, játra a mízní uzliny Prasnice - Čížek

P
í
s
e
k
,

0

Písek, 01.11.2010 Ing. Josef Němec
vedoucí laboratoře

Laboratorní informační a manažerský systém ANA-LAB pro Windows

Název zkoušky Jednotk
y

Nalezeno Limity Metoda Neji
stota
měř
ení

10142/2010

Salmonella sp.
nenalezen
a

VLM/1990 čl.7.12.,1.4.4.4.

Salmonella sp.
nenalezen
a

VLM/1990 čl.7.12.,1.4.4.4.

10143/2010

Salmonella sp.
nenalezen
a

VLM/1990 čl.7.12.,1.4.4.4.

Salmonella sp.
nenalezen
a

VLM/1990 čl.7.12.,1.4.4.4.
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Příloha 3: Protokol o zkoušce
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Příloha 4: Protokol o zkoušce
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Příloha 5: Protokol o kontrolním zjištění
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Příloha 6: Maso mladého a starého zvířete

Obrázek 1: Maso mladého zvířete

Pramen: www.hovezimaso.cz

Obrázek 2: Maso ze staré vyřazené krávy

Pramen: www.hovezimaso.cz
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Příloha 7: Salám Vysočina

Pramen: Masokombinát ZŘUD, Písek
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Příloha 8: Potvrzení diagramu výrobního procesu za provozu

Pramen: Praktická příručka, Systémy kritických bodů ve výrobě potravin (HACCP)

Potvrzení diagramu Členové týmu HACCP

Datum Podpis

Vedoucí týmu

Koordinátor týmu

Pracovníci provozovny

Vedoucí výroby

Mistr (technolog)

Externí poradci