Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Systém posuzování jakosti masa jako vstupní suroviny pro výrobu trvanlivých a fermentovaných salámů

Student: Lucie Pirtyáková

Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka splnila zadání práce. Při získávání informací a údajů pracovala samostatně, systematicky. Závěry jsou formulovány velmi volně a plně nezahrnují získané informace. Cíl práce byl naplněn. Použitá metodika je správná.

Otázky:

- Jsou rozdíly mezi použitím hlavní suroviny (masa) pro výrobu trvanlivých a fermentovaných masných výrobků? Pokud ano, jaké?
- Je nutné mít výrobky v expedici v režimu kritického kontrolního bodu (CCP3)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

3. 5. 2011